
 
Comune di Alessandria 

 C.F. 00429440068 
VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

 
SEDUTA del 11-09-2019 

 
Oggi, giorno 11-09-2019 ore: 10:05 in Alessandria, presso il Servizio Economato del Settore Affari 

Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, viene esperita la procedura telematica 

per la gara: Procedura negoziata per l'affidamento dell'appalto misto di forniture/beni/servizi 

afferenti il noleggio di apparecchiature per la rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche 

comprensivo di installazione, manutenzione e servizi connessi. CIG 7999588CD7 - CUP 

I39E19000440004 

 

Conformemente alle Linee Guida ANAC n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del RUP" approvate dal 

Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1096 del 26/10/2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56/17 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11/10/2017, il RUP, Alberto Fabrizio Bassani, avvia le 

operazioni di gara. 

 

Sono presenti: 

la Dott.ssa D'Oca Mariagrazia, che funge da Segretario e la Dott.ssa Letizia Biondo. 

 

Il RUP da atto che: 

 con determinazione n. 2462/2019 decideva di procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 

b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all'affidamento dell’appalto misto di forniture/beni/servizi 

afferenti il noleggio di apparecchiature per la rilevazione automatica delle infrazioni 

semaforiche comprensivo di installazione, manutenzione e servizi connessi, per un valore 

complessivo dell’appalto calcolato ai sensi dell’art. 35 del medesimo D.Lgs. pari a Euro 

740.000,00 (oltre IVA di legge), da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi degli artt. 36, comma 9bis, e 95 comma 3, lett. b-bis), del D.Lgs. n. 

50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo sulla base dei criteri di seguito 

indicati 

Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile 
Caratteristiche e prestazioni del sistema di rilevamento: 
  Metodologia di trasmissione dei dati 10.0000 
  Sicurezza delle apparecchiature e 
Sicurezza informatica delle informazioni e 
dei dati 

10.0000 

Totale criterio: 20.0000 



caratteristiche e prestazioni del ssistema di rilevamento 
  caratteristiche del filmato quale 
documentazione probatoria 
dellâ€™avvenuta infrazione 

20.0000 

Totale criterio: 20.0000 
Modalità di svolgimento dei servizi 
  Caratteristiche del centro di controllo e del 
software di gestione 

10.0000 

  Struttura e modalità del servizio di 
assistenza tecnica 

10.0000 

  Struttura organizzativa dellâ€™azienda per 
lâ€™esecuzione del servizio 

10.0000 

Totale criterio: 30.0000 
 con la suddetta determinazione si è proceduto all’approvazione della relativa 

documentazione; 

 l’avviso pubblico e gli allegati, al fine di individuare le ditte specializzate da invitare alla 

procedura da esperire, sono stati pubblicati a decorrere dal giorno 7/08/2019 all’indirizzo: 

Comune (https://alessandria.acquistitelematici.it); 

 la procedura era aperta a tutti gli operatori economici che ne avrebbero fatto richiesta; 

 il termine ultimo per la presentazione della manifestazione d’interesse era fissato alle ore 

09.00 del giorno 27 agosto 2019. 

 entro il termine perentorio succitato risultavano pervenute numero 1 (una) manifestazione 

d’interesse dalla Ditta Traffic Tecnology S.r.l.;  

 tale Ditta è quindi stata invitata a presentare offerta nei modi e termini di cui alla Lettera 

Invito. 

 

Il RUP rende noto che, entro le ore 23:59 del giorno 10-09-2019, è stata ricevuta sulla piattaforma 

web alessandria.acquistitelematici.it l’offerta del costituendo RTI tra la Ditta Traffic Tecnology srl 

PIVA 03298520242 (Mandatario) e la Ditta Ossola Impianti srl PIVA 01354800052 (Mandante) e 

procede all'apertura della busta “A” virtuale contenente la documentazione amministrativa 

rilevando la presenza della documentazione richiesta dalla Lettera Invito, e precisamente: 

 DGUE mandatario e mandante; 

 PASSOE; 

 garanzia provvisoria e dichiarazione di un fideiussore contenente l’impegno a rilasciare la 

garanzia fideiussoria; 

 ricevuta di pagamento del contributo pari a € 70,00 a favore dellANAC;  

 documentazione prescritta per i raggruppamenti temporanei non ancora costituiti. 

 

Dall’analisi della documentazione risulta che la stessa è conforme a quanto richiesto al paragrafo 

14 della Lettera Invito, ma si riscontra la necessità di attivazione del soccorso di cui all’art. 83, 



comma 9, del D.Lgs 50/2016 ed al paragrafo 18.2 della Lettera Invito per la presentazione di 

apposite integrazioni/chiarimenti. 

 

Dall'esame delle visure camerali delle Ditte facenti parte del costituendo RTI si evincono, infatti, 

alcune discrepanze rispetto a quanto indicato nel DGUE presentato: 

1. con riferimento Ditta Traffic Tecnology si è rilevato che in tale documento:  

 non sono stati riportati i nominativi dei soggetti aventi poteri di rappresentanza e/o 

vigilanza (vedasi punto  5.3 della Lettera invito) del socio di maggioranza, Ditta 3F 

HOLDING SRL. E' necessario pertanto che l'operatore produca apposita dichiarazione 

integrativa con indicazione dei nominativi sopra citati rendendo apposita dichiarazione 

di sussistenza dei requisiti di moralità di cui al ridetto art. 80 anche per i medesimi; 

 è stato dichiarato che l’operatore non è tenuto alla disciplina di cui legge 68/1999 in 

quanto il numero dei dipendenti è inferiore a 15. Dalla visura camerale emerge che nel 

primo trimestre 2019 il numero dei dipendenti  è pari a 20. E’ pertanto necessario che 

l’operatore chiarisca tale incongruenza; 

2. 2. con riferimento Ditta Ossola Impianti srl si è rilevato che nel DGUE è stato dichiarato 

che l’operatore non è tenuto alla disciplina di cui legge 68/1999 in quanto il numero dei 

dipendenti è inferiore a 15. Dalla visura camerale emerge che nel primo trimestre 2019 il 

numero dei dipendenti  è pari a 17. E’ pertanto necessario che l’operatore chiarisca tale 

incongruenza. 

 

La Ditta verrà, pertanto, invitata a integrare la documentazione con le dichiarazioni e i chiarimenti 

richiesti entro le ore 12 del giorno 16 settembre 2109 e si stabilisce che la seduta pubblica di 

decisione in merito all'ammissione o esclusione dalla procedura si terrà alle ore 12 del 17 

settembre p.v.. 

 

La seduta si sospende alle ore 11.30 circa. 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, è come di seguito 
sottoscritto. 

f.to Comm. Alberto Fabrizio Bassani 
______________________________________________________________________________ 

f.to Dr.ssa Mariagrazia D’Oca 
______________________________________________________________________________ 

f.to.Dr.ssa Letizia Biondo 
______________________________________________________________________________ 


